^a Deductum a verna, servo scilicet domi nato.

^b Ita plurimæ editiones. Aliæ cum ms. Valliscellano, panicoctaria. In Consuet. Tolosæ part. ii, rubrica de debitis, apud Du Cangium, panicoctaria. Barbarum verbum miratur Pignorius, de Servis. A furno dicebantur penes Latinos. Vide lib. xii de Fudo Instructo, etc.

^c Vere mulier non est pars parabolæ, nisi velis dicere cum Chrysologo, infra, et alijs, Ecclesiæ significare. Ideo autem nominatur magis quam vir, quia pinsendi officium magis muliebri est quam virile.

^d Granum sinapis, si conteratur, accenditur, et in vim suam excitatur: et naturali quadam acrimonia herymas edentibus elicit. Unde Latinis adagium: *Sinapi victiario, pro mastam ducere ritum.*

^e Ita pro tribus aasis, Lucæ xiii, 31; Matth. xiii,

A et mira similitudine similes reddit habitus, forma componit, et facit Deus, ut sit homo unus duo, duo unus, alter ipse homo in copula conjugali; ne sit aut singularitas destituta, aut confusa conjunctio. Sed quare has similitudines regni sui Dominus per virum et product et feminam? Quare majestatem tantam tam vilibus, tam disparibus format exemplis? Fratres, pretiosum latet in hæc vilitate mysterium, dicente Apostolo, *Mysterium hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia* (Ephes. v). Comparationibus istis humani generis negotium geritur principale, per virum et mulierem mundi causa sæculis tractata finitur: Adam primus homo, mulier prima Eva, ab arbore scientiæ boni et mali (Gen. iii), ad evangelici sinapis ardorem deducuntur, ut oculos quos illecebrata arbor aperienda clauserat, sinapis arbor grati sui callyrio et acritudine ipsa dum claudis aperiret, ut ore quæ venenosæ arboris gustus infecerat, salutaria arbor flammæ gustus qui sapore sanaret; et ista arbor ignem pastu suo conscientiam toto conversationis suæ ardore succenderet, quam frigidam illa toto jam rigore perleceerat. Neque hic jam vel agit, vel confunditur nuditas, ubi hominem totum tegit vania, sicut facit calere vestitus: sed hoc per granum sinapis, quod accepit vir, confertur feminæ. Quid vero per fermentum quod accepit mulier, confertur homini, sollicitius perscrutemur. *Simile est, inquit, regnum Dei fermento, quod acceptum mulier, abscondit in farinae mensuris tribus.* Res de usu geritur: vir in agro sinapis arborem serit, domi mulier fermentum procurat, et panes præparat alimentis, quia virum foris exspectat labor, intus mulierem domestica cura constringit. Hinc est quod Sara sterilis et anus ex ista præparatiua fermenti, et ex tribus mensuris, tres subinerticinas panes dominicæ hospitalitati offert mystice et apparet obsequio (Gen. xviii), ut sterilitas mundi tota senectute concolua, in mensuris tribus, hoc est, in æqualitate Patris, et Filii, et Spiritus sancti, fermentum fidei collocaret, et Domino suo tres panes generat confessione Trinitatis; atque pro munere hæc totam Christiani germinis secundaret ad prolem, sed ad proposita redeamus. Mulier accepit a Deo fermentum fidei, quæ accepit a diabolo perfidiæ fermentum; abscondit in mensuris tribus, hoc est, et in tribus hominum temporibus, quod